АДМИНИСТРАЦИЯ НЕМЕЦКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17»  ноября 2015 года  №  696           				      с. Гальбштадт

О проведении конкурса на разработку эскизов герба и флага   муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края

В  рамках  подготовки к юбилейным  праздничным  мероприятиям,  посвященным 25-ой годовщине со дня воссоздания Немецкого национального района Алтайского края, в целях обретения муниципальным образованием Немецкий национальный район Алтайского края официальных  символов (герба, флага), руководствуясь статьей 9 Федерального закона «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131 – Ф3, статьёй 4 Устава муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1.   Провести  конкурс  на  разработку  эскизов  официальных  символов  (герба,  флага) муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края.
     2.  Утвердить  «Положение о порядке проведения открытого конкурса на  разработку эскизов официальной символики (герба, флага) муниципального  образования Немецкий национальный район Алтайского края (Приложение  № 1).
     3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса (Приложение  №  2).
    4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования на официальном сайте Администрации района.
     4. Контроль  за  исполнением  данного постановления возложить на управляющего делами, руководителя аппарата Администрации района, Гунько Н.А.

Глава Администрации района                                                             Э.В. Винтер
Приложение № 1
к постановлению Администрации Немецкого национального района Алтайского края
от 17.11.2015 № 696

Положение
о порядке проведения открытого конкурса на  разработку эскизов официальной символики (герба, флага) муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края

Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения открытого конкурса по разработке эскизов герба, флага муниципального образования Немецкий национальный район  Алтайского края.
1.2. Основными целями конкурса являются:
1.2.1.  Обретение официальных символов (герба, флага) муниципальным образованием Немецкий национальный район Алтайского края.
1.2.2. Привлечение жителей Немецкого национального района к формированию официальной символики района.
1.2.3. Развитие инициативы самодеятельных и профессиональных художников - дизайнеров, творческих коллективов района, их общественной активности.
1.2.4. Отбор (выявление) лучших эскизных проектов герба и флага муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края.
1.3. Основной задачей конкурса является отражение в официальной символике района его исторической значимости, связи поколений, культурных и национальных традиций и иных местных особенностей.

2. Порядок формирования рабочего органа конкурса

2.1. Для проведения открытого конкурса на разработку эскизов герба и флага муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края создается конкурсная комиссия.
2.2. В состав конкурсной комиссии входят представители Администрации района, депутаты районного Совета депутатов, представители учреждений, творческих коллективов района.

3. Участники конкурса

3.1. Участниками конкурса могут быть граждане, проживающие на территории муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края, а также профессиональные и самодеятельные художники, дизайнеры, независимо от их места жительства, возраста, профессии.

4. Сроки и условия проведения конкурса

4.1. Заявки для участия в конкурсе представляются в Администрацию Немецкого национального района в срок до 15.02.2016 г. по адресу: 658870, Алтайский край, Немецкий национальный район, с. Гальбштадт, ул. Менделеева, 47 (кабинет № 38).
В заявке указываются следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество участника;
2) домашний адрес;
3) место работы (учебы), должность;
4) контактный телефон.
Участники-организации (или коллективы) в заявке должны указать свое полное наименование; юридический адрес; фамилию, имя, отчество руководителя и его телефон.
К заявке должны быть приложены эскиз проекта изображения: герба - в цветном и черно – белом контурном варианте; флага – в цвете, на листах формата А4. К эскизам прилагается геральдическое описание герба и флага (пояснительная записка) с описанием идеи герба и флага, их цвета, формы, пропорции и т. д., объемом не более двух страниц набранного текста. По возможности желательно эскизы представлять и в электронном виде (adm_dnr@mail.ru), с пометкой «на конкурс».
4.2. Основным критерием оценки конкурсных работ является высокое художественное достоинство, оригинальность, точность и достоверность символов, отвечающих всем требованиям и позициям геральдики.
4.3. Эскизы герба и флага, переданные непосредственно или направленные почтой после указанного срока, а также не отвечающие условиям конкурса, конкурсная комиссия не рассматривает.
4.4. В срок до 15.03.2016 г. конкурсная комиссия рассматривает представленные варианты герба и флага муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края.
4.5. Конкурсная комиссия оставляет за собой право решения об использовании идей или творческих решений из эскизов работ разных авторов, участвующих в конкурсе на официальные символы, для создания окончательного варианта эскизов символов муниципального образования Немецкий национальный район Алтайского края, при этом, конкурсной комиссией авторам может быть предложено доработать свои заявленные работы с учётом пожеланий, высказанных комиссией.
4.6. Конкурсные работы не возвращаются, передаются в архив Администрации района и могут быть использованы в производстве значков, памятных знаков, вымпелов и другой сувенирной и социально-рекламной продукции.

5. Подведение итогов

5.1. Днем проведения конкурса считается день итогового заседания конкурсной комиссии, на котором определяется победитель конкурса и подписывается протокол о результатах конкурса.
5.2. Решение об определении победителя конкурса принимается конкурсной комиссией путем голосования простым большинством голосов, при участии в заседании не менее 2/3 состава комиссии и заносится в протокол, который подписывается председателем, всеми присутствующими членами конкурсной комиссии. При равенстве голосов, голос председателя является решающим.
5.3. После определения победителя(-лей) конкурса конкурсная комиссия уведомляет победителя(-лей) конкурса.
5.4. Конкурсной комиссией принимается решение о принятии окончательного варианта эскизов герба и флага и вносится на утверждение сессией районного Совета депутатов Немецкого национального района Алтайского края.
5.5. После утверждения официальных символов, Администрацией района проводится работа по их регистрации в геральдическом Совете при Президенте Российской Федерации.
5.6. Информация о результатах конкурса подлежит официальному опубликованию в районной газете «Neue Zeit/Новое время» и на официальном сайте Администрации района.

6. Награждение

6.1. Решение о награждении победителей и участников конкурса принимается конкурсной комиссией.
6.2. Решение комиссии о награждении победителей оформляется протоколом и подписывается всеми членами конкурсной комиссии.
6.3. Все участники, представившие свои работы на конкурс, награждаются дипломами участника.
6.4. Победители конкурса, занявшие I, II, III места, награждаются дипломами и денежными призами  в размере 3000, 2000, 1000 руб., соответственно.
6.5. Награждение победителей и вручение дипломов проводится на праздничных мероприятиях, посвященных 25-летнему Юбилею образования Немецкого национального района.

Приложение № 2
к постановлению Администрации Немецкого национального района
от 17.11.2015 № 696

Состав конкурсной комиссии
по проведению конкурса по разработке официальных символов
(герба и флага) муниципального  образования
Немецкий национальный район Алтайского края

Председатель комиссии:
	Винтер Э.В.

	- глава Администрации Немецкого национального района

	Секретарь комиссии:

	Гунько Н.А.

	-  управляющий делами, руководитель аппарата Администрации района

	Члены комиссии:

Красноголовенко В.А.

Штейнбек А.Л.

-  заместитель главы Администрации района по социальным и правовым вопросам;

- директор Фонда поддержки этнических немцев «Алтай» (по согласованию);

	Дворко О.Ф.

	- депутат районного Совета депутатов (по согласованию);

	Бедарев А.В.

	- депутат районного Совета депутатов (по согласованию);

	Филатова О.А.

Фризен  И.И.

Змиенко Т.В.

	- директор МБОУ ДОД «ДШИ им. А.П. Лымарева Немецкого национального района Алтайского края» (по согласованию);

- преподаватель  МБОУ ДОД «ДШИ им. А.П. Лымарева Немецкого национального района Алтайского края» (по согласованию);

- преподаватель  МБОУ ДОД «ДШИ им. А.П. Лымарева Немецкого национального района Алтайского края» (по согласованию);

	Вольф Е.Г.

	- редактор районной газеты «Новое время/Neue Zeit» (по согласованию).